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[Leonhard Hansen.] 
sigtsmæssigt paa rette Sted at gøre opmærk- 
som paa,, at Lærlingevoldgiftssager ikke er 
Politisager. 

Det i Loven forudsatte faglige Udvalg 
er nu i fuld Gang med Arbejdet. Bl. a. 
blev der over for forskellige Fag fra Social- 
ministeren givet Dispensation med Hensyn 
til Lovens Bestemmelser om 4-aarig Lære- 
tid, saaledes at denne gradueres helt op 
tiL 5 Aars Læretid under Hensyntagen til, 
hvor gammel Lærlingen var, paa det Tids- 
punkt han kom i Lære. Dette bevirker, 
at en hel Del Lærekontrakter, som lyder 
paa 5 Aars Læretid, efter disse Graduerings- 
bestemmelser nedsættes til en Udlæretid 
liggende imellem 5 og 4 Aar. Det har voldt 
og volder en Del Besvær at faa adskillige 
Mestre til at forstaa, at saadanne Bestem- 
melsel", skal overholdes. Ogsaa paa dette 
Omraade spiller det Forhold ind, at saavel 
Lærlingen som Værgen er ked af at klage 
over Mesteren. Men jeg gør disse Mestre 
opmærksom paa, at de ved ikke at over- 
holde disse Gradueringsbestemmelser skaber 
Vanskeligheder for den paagældende Lær- 
ling ved hans Indmeldelse senere i Arbejds- 
løshedskassen. 

Med Hensyn til en Del af disse Kasser 
gælder det, at for saa vidt den paagældende 
Udlærling ikke indmelder sig et nærmere 
fastsat Antal Dage efter Læretidens Udløb, 
betyder det, at. hans Rettigheder i Arbejds- 
løshedskassen forskydes Å indtil 1 Aar, 
under særlige Omstændigheder endda læn- 
gere, og Organisationen eller Arbejdsløs- 
hedskassens Repræsentanter vil jo altid 
efter hans Alder kunne se, hvornaar han 
skulde have været udlært. Jeg henstiller 
derfor til Mestre ikke at udsætte deres Ud- 
lærlinge for disse Vanskeligheder; og skulde 
Henstillingen. ikke blive. taget til Følge, 
vilde jeg finde det rimeligt, om der blev 
foretaget et eller andet over for saadanne 
Mestre, at der blev paalagt dem enten Er- 
statningspligt eller Pligt til at beskæftige 
den unge Mand, indtil hans Rettigheder i 
Arbejdsløshedskassen normalt indtræder. 

Udgifterne ved Lovens Praktisering, 
f. Eks. Afholdelse af Svendeprøver o. lign., 
paahviler jo ifølge Loven de forskellige 
Organisationer. Oprettelse af Svendeprøve- 
kommissioner og, Skuemestre er et, stort 
Apparat, som koster Organisationerne endog 
store Summer, som jeg egentlig har Opfat- 
telsen af; at Organisationerne ikke beklager 
sig over, fordi saavel Arbejder- som Arbejds- 
giverorganisationer er interesserede i det, 
der har været Lovens Hensigt, nemlig at 
oplære en virkelig dygtig Haandværkerstand. 

Men disse Kommissioner og Skuemestre skal 
jo ikke alene bedømme Svendeprøver aflagt 
hos Medlemmer af Arbejdsgivernes Organi- 
sationer, men ogsaa hos uorganiserede-Mestre, 
og her er jeg bange for, at der, naar den 
lovpligtige Svendeprøvebestemmelse træder 
ud i Livet, hvilket antagelig sker i Begyndel- 
sen af næste Aar, vil opstaa Vanskeligheder 
ved at faa disse Udgifter refunderet, da det 
vel ikke kan være Meningen, at de organi- 
serede Arbejdsgivere skal betale Udgifter 
for uorganiserede Mestre. Jeg henstiller 
til den højtærede Socialminister, for saa 
vidt dette Spørgsmaal skulde komme til 
at foreligge, ; at Ministeren da vil se vel- 
villigt paa det og træffe en saadan Ordning, 
at de organiserede Arbejdsgivere ikke kom- 
mer til at betale Udgifterne for de uorgani- 
serede i Mestre. , 

Jeg har et andet lille Spørgsmaal, som 
volder visse Vanskeligheder, nemlig Be- 
stemmelsen om, at, unge Mennesker, som 
indtræder i Læreforhold efter deres fyldte 
18de Aar,  ikke kommer ind under Lær- 
lingeloven. Jeg er naturligvis klar over, at 
Lærlingeloven er en Beskyttelseslov for unge 
Arbejdere, og at der selvfølgelig er Erhvervs- 
frihed her i Landet, saaledes at det ér muligt 
for enhver, i uanset Alder, at indtræde i 
Læreforhold, det under jeg ganske naturligt. 
Men saadanne Lærlinge bliver nu ikke ens 
stillede med Lærlinge, der kommer, i Lære i 
en yngre Alder. Jeg tænker ikke her paa 
de Bestemmelser, ifølge hvilke Mesteren har 
Udgifter paa Lærlingen, men paa selve 
Uddannelsen. Det er ingen Pligt for saa- 
danne, ældre. Lærlinge at frekventere tek- 
niske Skoler, og dette er med den tvungne 
Svendeprøve en absolut Brist i vedkom- 
mendes Uddannelse, hvad der straks vil vise 
sig i Karaktergivningen for Svendeprøven, 
ved hvilken der. jo ogsaa skal tages Hensyn 
til den tekniske Side. Konklusionen heraf 
mener jeg maa blive, at disse ældre Lærlinge 
bliver daarligere udrustet med ,Hensyn til 
Kundskaber, end det var tiltænkt gennem 
Loven, Og dertil kommer en anden Vanske- 
lighed. For de unge Lærlinges Vedkom- 
mende skal Lærlingekontrakten. have Øvrig- 
hedens Godkendelse. Deraf følger, at saa- 
danne Mestre, som det faglige Udvalg har 
frataget Retten til at uddanne Lærlinge, 
ikke kan komme uden om denne, Bestem- 
melse, fordi de ikke kan faa Øvrighedens 
Godkendelse. Men Læreforhold, indgaaet 
over det 18de. Aar, skal der jo ingen - - 
Kontrakt indgaas for, og da saadanne For- 
hold som Følge deraf ikke kommer til 
Øvrighedens Kundskab, vil det være muligt 
for saadanne Mestre at antage Lærlinge, der 


